اندکی پس از به قدرت رسیدن کلینتون، برخی از مشاوران وی از جمله آنتونی لیک، مشاور امنیت ملی کلینتون و مارتین ایندیک، مدیر خاور نزدیک و آسیای جنوبی شورای امنیت ملی آمریکا، پیشنهاد کردند که هر دو کشور ایران و عراق باید به گونه‌ای تضعیف شوند که دیگر به عنوان خطری برای منافع ملی آمریکا به حساب نیایند. هیات حاکمه کلینتون در سال ۱۳۷۲ (۱۹۹۳) با هدف تمرکز بر این دو منبع به اصطلاح تهدید و نگرانی، سیاست مهار دو جانبه را اتخاذ کرد که تا سال ۱۳۷۴ (۱۹۹۵) ادامه یافت (نوازانی، ۱۳۸۴: ۳۸۶). در مارس ۱۱۹۵ م، دولت کلینتون، به دلیل حمایت ایران از تروریسم و مخالفت با صلح خاورمیانه، هرگونه مشارکت شرکت‌های آمریکایی را در توسعه نفت ایران منع کرد در مه ۱۹۸۶ م، کلینتون همه مبادلات اقتصادی با

ایران را تحریم کرد.

از سوی دیگر، دولت آمریکا که در سال ۱۳۵۸ تلاش بسیاری برای حمایت از طرح های تجزیه طلبانه گروهک های مختلف به عمل آورده بود، با توجه به وضعیت نه چندان مساعد کشور در آن مقطع، آن چنان به موفقیت این طرح ها دل بسته بود که یکی از سناتورهای آمریکایی به نام جکسون در مصاحبه ای در اکتبر ۱۹۷۹ (مهر ۱۳۵۸) اظهار می دارد که: «انقلاب محکوم به شکست است و آن کشور در استانه تجزیه به قطعات کوچک است». علاوه بر این مسأله، حمایت آمریکا از گروه های تروریستی نظیر منافقین و گروه هایی نظیر جندالله بر ضد جمهوری اسلامی بر کسی پوشیده نیست (گوهری مقدم و جاودانی مقدم، ۱۳۹۱: ۱۵-۱۴).

## ۹-۶. مسأله هسته ای ایران